CATÁLOGO DE PRODUTOS
LINHA AUTOMOTIVA
2026
Fundação e Experiência: As Indústrias Tudor foram fundadas em 1993 por profissionais com mais de
50 anos de experiência no mercado de baterias automotivas, o que garante profundo conhecimento
técnico e comercial.
Localização Estratégica: A empresa possui duas unidades de produção no Brasil, localizadas em pontos
estratégicos para atender de forma eficiente todo o território nacional e internacional.

B3
B0
B3
B3
B3
1
1
1
1
1
1
1
208 X 175 X 175
207 X 175 X 190
239 X 129 X 228
TFS60PVD/E 12 V 60 480 90 13,85 D1 B31 241 X 175 X 175
241 X 174 X 190
TFS65DHD 12 V 65 530 105 15,15 D1 B31 241 X 174 X 190
277 X 174 X 175
TFS75HD 12 V 75 620 120 17,80 D1 277 X 174 X 190
S
L
ILEVE
AUTOMOTIVA

B5
B1
B3
B3
1
1
1
1
1
1
1
1
1
241 X 174 X 190
241 X 174 X 190
TFS50PVD/E 12 V 50 400 75 12,52 D1 B31 241 X 174 X 190
241 X 174 X 190
241 X 174 X 190
241 X 174 X 190
241 X 174 X 190
241 X 174 X 190
241 X 174 X 190
241 X 174 X 190
TFS90DCD/E 12 V 90 650 160 21,30 D2 B51 241 X 174 X 190
TFS95PHD 12 V 95 750 170 22,26 D1 1 241 X 174 X 190
12 V 60 425 90 13,90 D1 B31 241 X 174 X 190TFS60HD/E
18 S
L
ILEVE
AUTOMOTIVA
14
15
PESADA
AUTOMOTIVA
S
L
I
MESES DE GARANTÍA
MODELO TENSÃO C20
(Ah)
CCA
(A)
RC
(min)
PESO
(kg)
LAYOUT POLO BASE DIMENSÕES (mm)
TFS100MPE 12 V 100 750 180 25,35 E2 1 B0 330 X 173 X 245
TFS100MRD 12 V 100 750 180 24,76 D2 1 B0 330 X 173 X 245
TFS100MTD 12 V 100 750 180 25,20 D2 4 B0 330 X 174 X 244
TFS135MVD 12 V 135 850 260 39,36 D3 1 B3 508 X 215 X 229
TFS150MVD 12 V 150 900 280 43,73 D3 1 B0 508 X 215 X 229
TFS200MCD 12 V 200 1100 400 54,50 D3 1 B0 517 X 275 X 242
TFS220MCD 12 V 220 1200 450 57,80 D3 1 B0 517 X 275 X 242
TFS180MVD 12 V 180 1000 350 46,45 D3 1 B0 508 X 215 X 229
TFS140MHE 12 V 140 920 290 36,38 E3 1 B0 512 X 189 X 219
15 S
L
IPESADA
AUTOMOTIVA
15
TECNOLOGIA DE
BAIXA MANUTEÇÃO
15
PESADA
AUTOMOTIVA
S
L
I
MESES DE GARANTÍA
PRODUTOS
MODELO TENSÃO C20
(Ah)
CCA
(A)
RC
(min)
PESO
(kg)
LAYOUT POLO BASE DIMENSÕES (mm)
TXS100MPE 12 V 100 750 180 25,35 E2 1 B0 330 X 173 X 245
TXS135MVD 12 V 135 850 260 38,97 D3 1 B0 508 X 215 X 228
THS150MVD 12 V 150 900 280 41,90 D3 1 B0 508 X 215 X 229
TXS180MSD 12 V 180 1000 350 44,48 D3 1 B0 517 X 275 X 242
TXS200MCD 12 V 200 1100 400 55,69 D3 1 B0 517 X 275 X 242
TXS180MVD 12 V 180 1000 350 46,26 D3 1 B0 508 X 215 X 229
TXS150MVD 12 V 150 900 280 43,51 D3 1 B0 512 X 189 X 219
TXS220MCD 12 V 220 1200 450 58,41 D3 1 BO 517 X 275 X 242
16
MONTAGEM
BASE
POLOS E TERMINAIS